
Obsah
Str.

0 - Společenský dosah správné výslovnosti ............................... 5

1 - Náplň fonetiky .......................... ............................. 9
1. Definice fonetiky. - 2. Vývoj fonetiky. - 3. Fonetika a fonolo
gie. - 4. Fonetická transkripce. - 5* Písmo jako velký vynález 
lidstva.

2 - Fyziologie řeči a sluchu ........................... ......... 1?
1. úložka dýchací. - 2. Složka hlasová. - 3« Složka upravující.
- 4. Tvoření zvuků řeči. - 5. Fyziologickoakustické podmínky řeči.

3 - Fonetické metody .......................... ........................... 24
1. Metody subjektivní. - 2. Metody objektivní. - 3. Nové přístroje.

4 - Systém českých hlásek ...................................... ......... 27
1. Samohlásky

1.1. Systém českých samohlásek. - 1.2. Akustika samohlásek.
2. Souhlásky

2.1. Třídění souhlásek. - 2.2. Akustika souhlásek.
3. Frekvence Českých hlásek.
4. Popis artikulace jednotlivých hlásek.

5 - Fonické řady .......................................................... 43
1. Změny hlásek ve fonických řadách; koartikulace. - 2. Členění 
fonických řad. - 3. Modulace fonických řad. - 4. Mluvní a fonické 
styly. - 5. Artikulační a fonická báze.

6 - Nástin pedofonetiky ...................... ..................... ...... 53
1. První hlasové projevy. - 2. Broukání. - 3. Rozumění řeči. -
4. Vlastní vývoj řeči. - 5. Fonetický vývoj řeči. - 6. MiUVní takt
v řeči dítěte. - 7. Melodie a rytmus řeči. - 8. Fonické styly v řeči 
dětí. - 9. Okolnosti rozhodné pro fonetický vývoj řeči dítěte.

7 - Kapitola z patofonetiky .............................................. 67

1. Frekvence dyslalií. - 2. Fonetický pohled na dyslalie. - 3. Závěr.
- 4. Nářečí v logopedické praxi.

8 - Zásady české ortoepie .... .................. ......... .......77

1. Realizace samohlásek. - 2. Realizace souhlásek. - 3. Realizace 
hlásek ve fonických řadách. - 4, Pravidla českého přizvukováni. -
5. Zachovávání spisovné výslovnosti při mluvní výchově dítěte.

Hesla pro rekapitulaci ....................................   84
Rejstřík jmenný ..........................................................   86
Rejstřík terminologický ............................. .................... 87
Literatura ...............     90



Obrazové přílohy s

Tab«

Tab.

Tab.

Tab.

Tab.

Tab.

Tab.

I. * 1. Piamo aicrofonetické. - 2. Ukáeka abecedy Bellovy. -
3» Kloster-Jeneeniv návrh transkripčních znaků. - 
4. Znaky vytvořené z iniciativy Shawovy. - 5. Hávrh znaků 
pro mechanický přenos písma. - 6. Ukázka transkripce 
podle J©8pers©na.

II. I 7. Schematický prfiřez mluvidel.

HI.i 8o Hlasivky při dýchání a při fonaci. - 9. Rázná posta
veni hlasivek. 10. Schema hlasových začátků.

ГУ.í 11. Palatogram« - 12. Linguogram. - 13. Artikulace kasu- 
minální. - 14, Artikulace retroflexní. - 15. Záznam 
na kymogramu.

V. ! 16. Záznam na zvukovém filmu. - 17. Záznam oscilografický.
- 18. Sonagram. - 19. Spektrogramy. - 20. Linguogram 
okluzivy, konstriktivy a eemiokluzívy.

VI. » 21. Různé typy českých intonací. - 22. Eůzný způsob
intonace při uměleckém přednesu. - 23. Janotovy dynameo- 
gramy. - 24. Janotův segmentátor,

VII. -X.t Skiagramy a linguogramy 8
25.-29. Samohlásky. 30.-47. Souhlásky. - 48. Linguogreny 

S’ í* " 49• právně tvořené a. - 50. Sigmatismus 
lateralis. - 51. Sigmatismus addentane. - 52. Sigmatis
mus interdentalis.


